
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014

03/11/2014 à 02/12/2014, em substituição ao titular que estará 
em gozo de férias regulamentares.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente
CDI/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/RETOMADA DE ÁREA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768772

       Considerando a não implantação da unidade fabril, no Setor 
4, QUADRA 2, LOTES 1 a 5, do Distrito Industrial de Ananindeua/
PÁ,  de propriedade da Empresa TECH ION INDUSTRIA BRASIL 
S/A, CNPJ34.50.054/001-64 e o descumprimento da mesma aos 
termos das normas gerais aplicáveis por esta companhia, em seu 
artigo 15 § 2° combinado com o item 13 da escritura de compra 
e venda que disciplina o negócio, esta companhia decidiu recobrar 
o bem acima referido, devendo a empresa citada comparecer, no 
prazo de 05 dias, na sede desta entidade, situada na Avenida 
Duque de Caxias, n° 277, 2° andar, com vistas a tomar ciência 
do processo administrativo de desfazimento do negócio, bem 
como receber os valores que lhe são devidos a título de evolução. 
WALTER VIERA DA SILVA – Presidente – CDI/PA.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768795

PORTARIA Nº 718 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO a necessidade de delegação de competência.
RESOLVE:
DESIGNAR, como Coordenador de Ordenamento e Logística 
Pesqueira  o servidor ROBERTO JOSÉ SALOMÃO, matrícula nº. 
59071951/1, fi cando sempre este responsável pela Diretoria de 
Logística, Ordenamento e Estatística na ausência do titular.
ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura/SEPAq  

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768821

PORTARIA Nº 727 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO, o disposto 
na Lei Federal nº 10520/2002,
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 10/02/2014 das Portaria 323/2013 
publicada no DOE de 04/09/2013  e 422/2013 publicada no DOE 
de 20/09/2013, o servidor Carlos Fernando Silva Sena, matrícula 
nº. 59009225, e; 
NOMEAR, a contar 10/02/2014, como suplente a servidora 
Andréa Cristina Egito dos Anjos, matrícula nº.54191230/2, para 
secretariar os trabalhos da comissão nos Processos Licitatórios 
na modalidade Pregão desta SEPAq.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768859

PORTARIA Nº 729 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias de 01 à 30/12/2014, do 
servidor ROMILDO PEREIRA DE MORAIS a, matricula funcional 
nº 3175626, cargo Diretor, para 10/12/2014 a 08/01/2015, por 
necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768262

PORTARIA: 603/2014
Objetivo: Realizar atividades internas em conjunto com o 
Gerente Técnico
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EDMUNDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR (Agente de 
Desenvolvimento Local) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 
a 13/11/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768569
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 753144

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 02/10/2014
Vigência: 03/10/2014 a 02/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
014/2013-SEIDURB e Planalto Comércio e Serviço LTDA-ME
Contrato: 14
Exercício: 2013
Contratado: PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 1446
CEP. 66085-148 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768758

PORTARIA Nº 1015/2014 – CAF de 11/11/2014. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: I - Constituir Grupo de Trabalho responsável por 
acolher os processos, organizar, analizar e emitir parecer sobre 
as condições do serviço no Transporte Rodoviário Intermunicipal 
de Passageiros, dando provimento à 3ª Decisão da Diretoria 
Colegiada da ARCON-PA, conforme registro da Ata da 25ª Reunião 
realizada em 23/outubro/2014. II - Designar Rosimar Borges 
Reis e Silva, matrícula nº 5887658/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Regulação I na função de Gerente de Grupo Técnico, 
José Do Socorro Da Cruz, matrícula nº 5632633/2, supervisor II 
e Roberto Ribeiro Mescouto, matrícula nº 54182030/1, Auxiliar 
em Regulação para, sob a presidência da primeira, constituir 
o referido Grupo de Trabalho pelo prazo de 90 (noventa) dias, 
a contar da data da sua publicação. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768311

PORTARIA: 257/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EUDI BERTIER PRATA DE LIMA            Auxiliar Administrativo  
31902181    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339039              550,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768326

PORTARIA: 258/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIZABETH DE CARVALHO MELO             Gerente Executiva de 
Serviços272001      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
16122129745340000    0261000000          339036              500,00
16122129745340000    0261000000          339039              500,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA N.º 259/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768331

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 44/2014 – UEPCM, 
que originou o Processo nº 2014/508366 referente à substituição 
do titular da Supervisão da Unidade Estratégica do Programa 
Cheque Moradia, o Sr. DANIEL FERNANDES NETO, no período de 
gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade. 
R E S O L V E: 
1. DESIGNAR o Sr. RAIMUNDO NAZARENO BRABO DA SILVA, 
matrícula nº 3191583, CPF nº 175.108.132-04 para substituir 
o referido Supervisor no período de 06.11.2014 a 05.12.2014 
– Gozo de Férias, e de 06.12.2014 a 10.12.2014 – Prêmio 
Assiduidade, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.11.2014 revogando-se as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém, 11 de novembro de 2014 
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 260 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768351

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,      
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 030/2014 – 
DITEC, protocolado sob o nº 2014/500809 ;                          
R E S O L V E: 
1. DESIGNAR o Sr. SILVIO CESAR CABRAL DA SILVA, CPF nº 
664.922.542-87, Matrícula 57196444/1, para ocupar a função 
em comissão de Coordenador de Obras 01, lotado na Diretoria 
Técnica – DITEC, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente à função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
11.11.2014, revogando-se as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém,  11  de novembro de 2014 
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 261/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768357

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,      
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 030/2014 – 
DITEC, protocolado sob o nº 2014/500809 ;                          
R E S O L V E: 
1. DESTITUIR o Sr. ANTONIO MARIA MELO NUNES, CPF nº 
047.436.522-00, Matrícula 3191206/1, da função em comissão 
de Assessor Técnico, revogando-se a Portaria 328/2012 – PRESI, 
datada de 04 de novembro de 2012. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
11.11.2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém, 11  de novembro de 2014 
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 262/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768366

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 


